

JĘZYK NIEMIECKI

Język niemiecki – język z grupy zachodniej rodziny języków germańskich. W rzeczywistości stanowi on grupę kilku języków zachodniogermańskich, które często są określane jako języki niemieckie; standardowy język niemiecki (*Standard Hochdeutsch*) oparty jest na Biblii Marcina Lutera, która z kolei opiera się na języku mówionym w Górnej Saksonii i Turyngii.

W skład języków zachodniogermańskich, które przede wszystkim ze względów politycznych, a nie lingwistycznych są powszechnie uważane za "jeden język niemiecki" wchodzi:

- alemański (Szwajcaria, Liechtenstein, Alzacja, Szwabia, w tym południowa część landu Badenia-Wirtembergia i Vorarlberg)
- bawarski (Górna Bawaria, Dolna Bawaria, Górny Palatynat, Południowy Vogtland, Austria – oprócz kraju związkowego Vorarlberg, Samnaun w Gryzoni, Prowincja Bolzano, dawniej także część Szumawy i Lasu Czeskiego na terenie Czech i Moraw)
- górnofrankijski (Frankonia),
- środkowofrankijski, zwany też zachodniośrodkowoniemieckim (Hesja, Palatynat, mowa okolicy Kolonii i wschodniej Mozeli),
- wschodniośrodkowogórnoniemiecki (do którego można zaliczyć "Standard Hochdeutsch", oraz gwary z obszaru Górnej Saksonii, Turyngii, Anhaltu, południowej Brandenburgii oraz ze Śląska; dawniej również Prusy Górne, Sudety) oraz
- dolnoniemiecki (Dolna Saksonia, Meklemburgia, północna Brandenburgia, Pomorze – obecnie tylko Przednie, dawniej również Prusy Dolne; historycznie również język niderlandzki (dolnofrankijski) a za nim afrikaans stanowią odmianę języka dolnoniemieckiego).

Języki niemieckie (często w kontakcie z innymi językami) odegrały kluczową rolę w kształtowaniu się kilku innych języków. Przykładem jest tu wykształcony w średniowieczu język jidysz. W XIX wieku natomiast z kilku etnolektów niemieckich w Pensylwanii wykształciła się odmiana pensylwańska.

Niemiecki jest jedynym językiem urzędowym w Austrii, używa się go także w Niemczech, księstwie Lichtenstein, Luksemburgu, dużej części Szwajcarii, oraz w kilku regionach Włoch, Belgii, i Francji. Około 100 milionów Europejczyków posługuje się językiem niemieckim, a więc język ten jest zaraz po rosyjskim jednym z najprężniej rozwijających się języków i zalicza się do pierwszej dziesiątki najczęściej używanych języków świata.

Szczególne uwagę należy zwrócić na różnice w wymowie niemieckiej. Chociaż niemiecki jest jednolity w piśmie w całej Austrii, to jednak istnieje cały szereg regionalnych akcentów i dialektów. Niektóre dialekty jak np. tyrolski są tak silne, że nawet Austriacy mają problemy z ich zrozumieniem. Proszę się, więc nie dziwić, jeżeli przebywając w takim regionie, poczujecie się bezradni. Wielorakość dialektów wskazuje na duże regionalne różnice w Austrii. W landach takich jak: Tyrol, Vorarlberg i Steiermark usłyszycie Państwo najsilniejsze dialekty.

Język niemiecki stosowany jest także w takich krajach jak Włochy, Słowenia, Chorwacja lub Bośnia i Hercegowina. W Polsce język ten nauczany jest w szkole jako jeden z języków

obowiązkowych w szkołach gimnazjalnych..

Znajomość języka niemieckiego w Europie - na czarno zaznaczono kraje, w których język ten został uznany za urzędowy .

